ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БУДЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

356800 г. Буденновск, Ставропольского края, ул. Октябрьская, 49

тел/факс: 8 (86559) 7-13-70

E-mail: buden_rono@stavminobr.ru
ОКПО 75051564, ОГРН 1042600684873,

ИНН/КПП  2624028360/262401001

   П Р И К А З

 от 30 августа 2017 года                                                                       № 553 ОД

О порядке проведения школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников в 2017/18 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252 (зарегистрированным                     в Министерстве юстиции Российской Федерации 21 января 2014года №31060) с учетом  изменений, утвержденных приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 марта 2015 года № 249 (зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 7 апреля 2015 года № 36743), планом работы отдела образования на 2017-2018 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Организовать проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017/18 учебном году по следующим предметам: русскому языку, литературе, истории, обществознанию, праву, математике, информатике и информационно-коммуникационным технологиям, физике, химии, биологии, экологии, географии, астрономии, экономике, технологии, английскому языку, немецкому языку, французскому языку, физической культуре, искусству (мировой художественной культуре), основам безопасности жизнедеятельности, испанскому языку - во всех общеобразовательных организациях  Буденновского района в период со 2 по 26 октября 2017г.

2. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению школьного   этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017/18 учебном году (приложение 1).

3. Руководителям общеобразовательных организаций Буденновского района:
         3.1. Назначить ответственного за проведение школьного этапа олимпиады.

3.2.Заполнить базу данных участников всероссийской олимпиады школьников в 2017/18 учебном году в срок до 12 сентября 2017 года.

         3.3. Провести школьный этап олимпиады и заполнить базу данных по его итогам в срок до 26 октября 2017 года.
          3.4. Рекомендовать время начала предметных олимпиад школьного этапа - 13.00.

3.5. Предоставить в отдел образования в срок до 1 ноября 2017 года списки учителей высшей категории для формирования состава жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по форме (приложение 2).

3.6. Организовать занятия с победителями и призерами  школьного этапа всероссийской олимпиады  школьников с целью подготовки к участию  в муниципальном этапе.

3.7.    Провести инструктажи  всех участников олимпиады (под роспись)

3.8. Ознакомить всех участников олимпиады с Порядком проведения школьного этапа олимпиады и Регламентом проведения.
3.9. Информировать о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады.

 3.10. Ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, с Порядком проведения школьного этапа олимпиады и запросить у них письменное согласие на публикацию олимпиадной работы несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в срок до 12 сентября 2016г.
             4. Главному специалисту отдела образования Ильиной Галине Юрьевне:
          4.1. Осуществить практические мероприятия по  организации и           проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017/18 учебном году.
          4.2. Обеспечить образовательные организации заданиями по каждому предмету в день проведения олимпиады с соблюдением режима конфиденциальности.

5. Назначить техническим администратором для обеспечения технического сопровождения олимпиады ведущего специалиста отдела образования АБМР Лабовскую Викторию Александровну.

6. Директору МКУ «ЦРиПСО» Чаленко О.Е. рекомендовать:

          6.1. Обеспечить методическое сопровождение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.

6.2. Назначить ответственным за методическое сопровождение олимпиады начальника МКУ «ЦРиПСО» Лещеву Л.В.

6.3. Определить состав предметно-методических комиссий для составления олимпиадных заданий.

6.4. Разработать требования по каждому предмету для проведения школьного этапа олимпиады.

6.5. Обеспечить проведение экспертизы олимпиадных заданий.

6.6.  Подготовить заключения экспертных групп в срок до 20 сентября 2017г.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 Начальник отдела образования                                                     А.Н. Матжанов

Ильина Галина Юрьевна
8(86559)7-21-05

                                                                            Приложение  1

                                                                            к приказу отдела образования

                                                                            от 30 августа 2017г. № 553 ОД

ПЛАН

мероприятий по подготовке и проведению

 школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников

в 2017/18 учебном году

	№
	Мероприятия
	Дата
	Ответственные

	1
	Семинар: «Предметно - методическое сопровождение школьного этапа олимпиады»

(для руководителей РМО)
	25.08.2017г.
	Лещева Л.В.

	2
	Совещание:

«Особенности подготовки и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников»

(для заместителей директоров и технических специалистов)
	15.10.2017г.
	Ильина Г.Ю.

Лабовская В.А.

	3
	Ввод контингента учащихся на портал олимпиады

	до 12.09.2017г.

	Лабовская В.А.
Руководители образовательных организаций (далее - ОО)

Школьные технические администраторы

	4
	Уточнение  базы данных для  проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2017/18 учебного года, составление списков участников муниципального  этапа по предметам
	до 15.09.17г.
	Лабовская В.А.
Руководители ОО

Школьные технические администраторы

	5
	Составление списков участников муниципального  этапа по предметам
	до 01 .11.17г.
	Ильина Г.Ю.

Лабовская В.А.

Руководители ОО

Школьные технические администраторы

	6
	 Регистрация школьников по выбранным предметам олимпиады

	до 12.09.17г.

	Лабовская В.А.
Школьные    технические администраторы

	6
	Закрытие портала для внесения изменений в базу данных

	01.10.17г.

	Вебинары для организаторов школьного и муниципального этапов олимпиады  и председателей предметно-методических комиссий и жюри  школьного этапа олимпиады в 2017/18 учебном году

	7
	12.09.2017

(вторник)
	11:00
	Установочный вебинарс участием представителей Минобрнауки России

	8
	13.09.2017

(среда)

	11:00
	Биология

	12:00
	Экология

	13:00
	Право

	9
	14.09.2017

(четверг)

	10:00
	Обществознание

	11:00
	Математика

	12:00
	Информатика и ИКТ

	13:00
	Физика

	14:00
	Технология

	10
	15.09.2017

(пятница)

	10:00
	Итальянский язык

	11:00
	Немецкий язык

	12:00
	Французский язык

	13:00
	Китайский язык

	14:00
	Испанский язык

	15:00
	Английский язык

	11
	18.09.2017

(понедельник)
	10:00
	Литература

	11:00
	Экономика

	12:00
	Искусство (МХК)

	13:00
	Астрономия

	14:00
	Русский язык

	12
	19.09.2017

(вторник)
	10:00
	Физическая культура

	11:00
	История

	12:00
	Основы безопасности жизнедеятельности

	13:00
	Химия

	14:00
	География

	Школьный этап всероссийской олимпиады школьников

 в 2017/18 учебном году

	13. Проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
	со 2.10.17г.

по 26 .10.17г.
	Ильина Г.Ю.

Лабовская В.А.
Руководители ОО

	Русский язык
	2.10.2017г
	Ильина Г.Ю.

Лабовская В.А.
Руководители ОО

Школьные технические администраторы

	История
	3.10.2017г

	Английский язык
	4.10.2017г

	МХК
	5.10.2017г

	Литература
	6.10..2017г

	ОБЖ
	7.10.2017г

	Химия
	9.10.2017г.

	Экология
	10.10.2017г.

	Физика
	11.10.2017г.

	Биология
	12.10.2017г.

	Обществознание
	13.10.2017г.

	Физкультура
	14.10.2017г.

	Математика
	16.10.2017г.

	Георгафия Информатика (пробный тур)
	17.10.2017г.

	Информатика
	18.10.2017г.

	Право
	.1910.2017г.

	Экономика
	20.10.2017г.

	Технология
	21.10.2017г.

	Астрономия
	23.10.2017г.

	Французский язык
	24.10.2017г.

	Немецкий язык
	25.10.2017г.

	Испанский язык
	26.10.2017г.

	14. Заполнение базы данных по итогам школьного этапа

(в день проведения олимпиады!)
	2.10.17г.

26.10.17г.

	Руководители ОО

Школьные технические администраторы

	15.Обеспечение медицинского сопровождения при проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
	с 2.10.17г.

по 19 .10.16г.
	Ильина Г.Ю.

Руководители ОО

	16. Подведение итогов школьного этапа. Создание рейтинга по итогам школьного тура олимпиады.
Издание приказов директорами образовательных организаций об итогах проведения школьного этапа олимпиады.
	до 26.10.17г.

	Ильина Г.Ю.

Лабовская В.А.
Руководители образовательных учреждений